
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1127 DEL 18/12/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Contributo del Ministero della Cultura a sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria per l'anno
2023 - Accertamento di entrata, impegno di spesa ed affidamento fornitura

 

Responsabile del procedimento:  BOLOGNESI SIMONE

Responsabile del provvedimento:  LELLI MARINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2 "SERVIZI ALLA PERSONA" 

 
Richiamato il Decreto sindacale n. 13 del 13/10/2023 con il quale alla sottoscritta è stato conferito l'incarico di Dirigente 
del Settore 2 "Servizi alla Persona"; 

 

Premesso che: 
- la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 ha previsto, al fine di promuovere la lettura e sostenere la filiera dell'editoria 
libraria, un contributo statale di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023 da assegnare alle biblioteche 
aperte al pubblico per l'acquisto di libri, secondo modalità da definire con decreto del Ministero della Cultura; 
- con Decreto ministeriale n. 8 del 14 gennaio 2022 e con decreto direttoriale n. 127 del 24 febbraio 2022, il Ministero 
della Cultura - Direzione generale Biblioteche e Diritto d'autore - ha emanato la disciplina attuativa e le modalità per il 
riparto del contributo sopraccitato; 
 
Richiamata la domanda inoltrata da questa Amministrazione in favore della Biblioteca comunale Tiziano Terzani di Villa 
Montalvo, tramite l’applicativo telematico indicato, e identificata al nr. 202302024 del 17/04/2023; 
 
Dato atto che con D.D.G. n. 614 del 22 agosto 2023 il Ministero della Cultura - Direzione generale Biblioteche e Diritto 
d'autore - ha approvato l'elenco dei beneficiari della misura prevista, attribuendo al nostro ente la somma di € 8.464,15 
(euro ottomilaquattrocentosessantaquattro/15) a favore della Biblioteca comunale Tiziano Terzani di Villa Montalvo; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 179 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. “L'accertamento costituisce la prima 
fase di gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del 
credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché 
fissata la relativa scadenza […]”; 
 
Ritenuto pertanto dover procedere all’accertamento nella parte entrate del Bilancio 2023 del contributo ministeriale per 
l'acquisto di libri per la Biblioteca comunale Tiziano Terzani di Villa Montalvo per un importo complessivo di € 8.464,15 
(euro ottomilaquattrocentosessantaquattro/15) al Capitolo 437030 “Contributo statale per sostegno alla filiera libraria 
C.S. 409025”;  
 
Dato atto che l’articolo 2 del D.M. 8/2022 “Assegnazione e utilizzo delle risorse” prevede, al comma 5 che, “Le risorse 
assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi per almeno 
il settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della 
provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca”; 
 
Rilevato che: 
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice; 
 
Visti: 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 secondo cui le 
pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 non sono tenute a ricorrere al 



 
mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.a) del D.Lgs. 36/2023 per 
l’affidamento della fornitura in oggetto; 

 

Rilevato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000,00; 

 

Considerato che, da una ricerca di mercato, tenendo conto del codice ATECO sopra citato, della presenza nel territorio 
della Città Metropolitana e della disponibilità alla fornitura del materiale bibliografico richiesto, l'Ufficio scrivente ha 
provveduto a richiedere, a mezzo posta elettronica, apposito preventivo di spesa, per la fornitura oggetto della presente 
determinazione alle seguenti librerie: 

1. Libreria Jane & Edward S.r.l. - Via Boccherini 27 A, Firenze – C.F. 07172180486; 

2. Libreria Equi.Libri S.r.l. - Via Gramsci 334, Sesto Fiorentino – C.F. 06290310488; 

3. Libreria Florida S.n.c.  - Via Corridoni, 32/R, Firenze – C.F. 04839990480 ; 
 
Vista la disponibilità alla fornitura ed i preventivi di spesa comunicati : 

1. Libreria Jane & Edward S.r.l. - Prot. 76780/2023; 

2. Libreria Equi.Libri S.r.l. - Prot. 76933/2023; 

3. Libreria Florida S.n.c. - Prot. 76932/2023; 
 
Atteso che è in corso di acquisizione la dichiarazione sostitutiva da parte degli operatori economici ai sensi del DPR n. 
445/2000 in conformità a quanto previsto dall'art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 sull'assenza a proprio carico delle 
cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del Codice degli appalti pubblici; 

 

Vista la regolarità contributiva degli operatori economici verificata mediante acquisizione d’ufficio dei relativi documenti 
DURC; 
 
Dato atto che nel corso della serata del 2 novembre e della notte tra il 2 novembre e 3 novembre, un evento meteorico 
eccezionale ha provocato il verificarsi di fenomeni alluvionali su gran parte del territorio comunale e più in generale su 
una vasta area della nostra regione, ed in conseguenza di ciò: 
- con Decreto del presidente della Giunta Regionale n. 182 del 2 novembre 2023, è stato dichiarato lo stato di 
emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020; 
- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023 è stata dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza 
nelle zone interessate; 
 
Preso atto che l’evento meteorico eccezionale ha colpito anche la biblioteca comunale “Tiziano Terzani” e la sede 
dell’archivio storico del Comune situati nella struttura di Villa Montalvo danneggiando gravemente le strutture ed il 
materiale ivi custodito; 
 
Atteso che al momento sono ancora in corso valutazioni sull’individuazione dei locali da adibire ai servizi bibliotecari; 
 
Ritenuto pertanto: 
- di procedere all'affidamento diretto delle forniture dei libri per la Biblioteca comunale Tiziano Terzani di Villa Montalvo 
alle tre librerie, dividendo le risorse da destinare ad ognuna e provvedere ad assumere gli impegni di spesa necessari 
come segue: 

- per € 2.825,10 a favore della Libreria Jane & Edward S.r.l. - CIG Z8D3DCCA53; 
- per € 2.821,80 a favore della Libreria Equi.Libri S.r.l. - CIG Z803DCCABE; 
- per € 2.823,00 a favore della Libreria Florida S.n.c. - CIG ZB03DCCAEF; 

- di finanziare la spesa complessivamente occorrente di € 8.469,90 (euro ottomilaquattrocentosessantanove/90) - IVA 
compresa - mediante imputazione ai capitoli 409025 “Spese sostegno filiera libraria con contributo statale C.E. 437030”  
e 400001 “Spese manifestazioni culturali, ricreati ve ed attivita' varie” del Bilancio 2023; 
 



 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico degli enti locali e s.m.i.; 
- il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 
- la Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
- il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio approvato con deliberazione del Commissario Straordinario 
con i poteri della Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023; 
 
Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell'art. 7 DPR 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici), e degli artt. 5, 7 e 8 del vigente Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento ed anche con riferimento ad eventuali altri soggetti intervenuti nel procedimento; 
 
Viste e richiamate inoltre: 
-  deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29 dicembre 2022, con cui 
sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ed il relativo aggiornamento; 
- deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29 dicembre 2022, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025”; 
esecutive ai sensi di legge, ognuna con eventuali successive modifiche e integrazioni; 
 
Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni descritte in narrativa, e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, formale 
e sostanziale, quanto segue: 
 
1) di accertare la somma complessiva di € 8.464,15 (euro ottomilaquattrocentosessantaquattro/15), relativa al contributo 
ministeriale per l'acquisto di libri per la Biblioteca comunale Tiziano Terzani di Villa Montalvo per l’anno 2023, nel rispetto 
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118 del 
23.06.2011 e successive modificazioni, in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di 
entrata di seguito precisato: 
 

Capitolo/ 
articolo 

Titolo/Tipologia/ 
Categoria 

Identificativo Conto 
FIN 

 (V liv. piano dei 
conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2023 

Euro 

2024 
Euro 

2025 
Euro 

Es.Succ. 
Euro 

437030 2/0101/01 

P.Fin. 
E.2.01.01.01.001 - 

Trasferimenti correnti 
da Ministeri 

8.464,15 - - - 

 
2) di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata ricorrente; 

3) di procedere all’affidamento della fornitura dei libri per la Biblioteca comunale Tiziano Terzani di Villa Montalvo, per 
una somma complessiva di € 8.469,90 (euro ottomilaquattrocentosessantanove/90) - IVA compresa, con le seguenti 



 
modalità: 
- alla Libreria Jane & Edward S.r.l. - Via Boccherini 27 A, Firenze – C.F. 07172180486 - per un importo pari a € 2.825,10 
(IVA compresa) - CIG  Z8D3DCCA53; 
- alla Libreria Equi.Libri S.r.l. - Via Gramsci 334, Sesto Fiorentino – C.F. 06290310488 - per un importo pari a € 2.821,80 
(IVA compresa) - CIG Z803DCCABE; 
- Libreria Florida S.n.c.  - Via Corridoni, 32/R, Firenze – C.F. 04839990480  - per un importo pari a € 2.823,00 (IVA 
compresa) - CIG ZB03DCCAEF; 
dando atto che la consegna dei volumi verrà organizzata non appena saranno individuati i locali idonei allo svolgimento 
dei servizi bibliotecari; 
 
4) di impegnare, la complessiva spesa di € 8.469,90 (euro ottomilaquattrocentosessantanove/90), secondo quanto 
riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Programma/ Titolo  

Identificativo Conto FIN 

 (V liv. piano dei conti)  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2023 

Euro 

2024 
Euro 

2025 
Euro 

Es.Succ. 
Euro 

409025 05/02/01 
P.Fin. U.1.03.02.99.999 - 
Altri servizi diversi n.a.c. 

8.464,15 - - - 

400001 05/02/01 
P.Fin. U.1.03.02.99.000 - 

Altri servizi 
5,75 - - - 

 

5) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma 
dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

9) di dare atto che, ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente procedimento è il 
Responsabile della U.O. 2.1 Servizi Educativi e Culturali, E.Q. Simone Bolognesi; 

10) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Firenze, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

      Il Dirigente del Settore 2  “Servizi alla Persona” 
     Dott.ssa Marina Lelli 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 


